¹³³ ita **L**.

¹³⁴ tormenti ibi] hic mali ibi **R**°.

¹⁶⁶ siehe, da erschienen (...) wiederkommen] Vgl. Apg 1, 10–11

semel praecipitabitur iam amplius inde exhibit. At illi qui in gaudio erunt ipsum gaudium sine fine habituri sunt.

89. Tunc angeli et homines praeter illam laeticiam quam de aeterna visione creatoris sui habebunt quasi speciale gaudium possidebunt de creatore suo scilicet filio dei domino nostro Iesu Christo quem creaturam esse videbunt. Angeli vero laetabuntur contemplantes eius incarnationem, non quia ipsi per eam sint¹³⁵ redempti qui non peccaverunt, sed quia per eius incarnationem [92r] numerus eorum qui erat imminutus est restitutus, et quia ipsi creatura sunt quasi serenius¹³⁶ contemplari valent illum qui omnia de nichilo creavit quia et ipse est¹³⁷ creatus. Homo vero tantum illum dulcius aspicit quanto eum eandem naturam quam et ipse habet habere conspicit et quia in eadem natura pro redemptione eius mortem in cruce pertulit sicque de morte quam per suam inoboedentiam incurrerat eum misericorditer absolvit.

während er lebte, und dass jeder, der da einmal hinabgestürzt werden wird, nicht mehr von dort herauskommt. Andererseits werden jene, die in Freuden sein werden, die Freude selbst ohne Ende besitzen.

89. Dann werden die Engel und Menschen außer jener Freude, die sie an der ewigen Schau ihres Schöpfers haben werden, gewissermaßen eine besondere Freude an ihrem Schöpfer besitzen, nämlich an dem Gottessohn, unserem Herrn Jesus Christus, den sie als ein Geschöpf sehen werden. Die Engel aber werden sich freuen, wenn sie dessen Fleischwerdung betrachten, nicht weil sie selbst durch diese erlöst worden wären, die sie nicht gesündigt haben, sondern weil durch seine Fleischwerdung ihre Anzahl, die vermindert worden war, wieder hergestellt wurde; und weil sie selbst Geschöpf sind, können sie gleichsam fröhlicher jenen betrachten, der alles aus nichts erschaffen hat, weil auch er erschaffen wurde. Der Mensch aber erblickt ihn auf desto angenehmere Wiese, je mehr er sieht, dass er dieselbe Natur besitzt, die er auch selbst besitzt, und weil er in derselben Natur um seiner Erlösung willen den Tod am Kreuz erduldet hat und ihn so vom Tod, den er sich durch seinen Ungehorsam zugezogen hatte, barmherzigerweise befreit hat.

¹³⁵ sunt **J**.

¹³⁶ quasi serenius] serenius quasi **J**.

¹³⁷ om. **R**ʹ.

<p>90. Siquis auderet dicere: fortassis postquam omnia fuerunt pacificata in caelo et in terra et illa laetitia fuerit celebrata de ove quae erraverat et fuerat inventa, tunc omnes sancti gloria novae resurrectionis clarificati et stola immortalitatis induti accedent ad dulcissimum¹³⁸ redemptorem suum eumque prius adorantes eius dulcissimas manus dulciter osculabuntur quae pro eis clavis confixae fuerunt.</p>	<p>90. Wenn einer es zu sagen wagt: Nachdem alles im Himmel und auf der Erde versöhnt und jene Freude gefeiert sein wird wegen des Schafes, das sich verirrt hatte und gefunden worden war,¹⁶⁷ dann werden vielleicht alle Heiligen, verherrlicht vom Ruhm der neuen Auferstehung und bekleidet mit dem Gewand der Unsterblichkeit, zu ihrem allerliebsten Erlöser herantreten und, nachdem sie ihn zuerst angebetet haben, seine allerliebsten Hände, die für sie mit Nägeln durchbohrt wurden, lieb küssen.</p>
<p>91. Similiter permittet eis¹³⁹ facere et de aliis locis corporis sui in quibus maxime apparuerunt signa suae passionis. Tunc satiabitur in bonis desiderium eorum cum ipsum creatorem suum facie ad faciem videbunt. Tunc omnis quicumque ibi erit aperte contemplabitur quod in hoc mundo dum vixit nec [92v] oculis vidit nec aure audivit nec in cor eius ascenderunt quae diligentibus se deus praeparavit. Ad hanc laeticiam nos pervenire faciat filius dei qui pro nostra redemptione factus est filius virginis ut cum eo sit nobis gloria per aeterna saecula. Amen.</p>	<p>91. Ähnlich wird er ihnen gestatten, mit den anderen Stellen seines Körpers zu tun, an denen die Male seines Leidens am deutlichsten zum Vorschein gekommen sind. Dann wird bei den Guten ihr Wunsch erfüllt, wenn sie ihren Schöpfer selbst von Angesicht zu Angesicht sehen.¹⁶⁸ Dann wird ein jeder, der dort sein wird, offen betrachten, was, während er in dieser Welt lebte, er weder mit den Augen gesehen noch mit den Ohren gehört hat noch in sein Herz gekommen ist: was Gott den ihn Liebenden bereitet hat.¹⁶⁹ Zu dieser Freude möge uns der Gottessohn gelangen lassen, der zu unserer Erlösung zum Sohn der Jungfrau gemacht wurde, damit uns mit ihm die Herrlichkeit sei in Ewigkeit. Amen.</p>